
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/SESPA/2020.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/SESPA/2020, cujo objeto é: contratação de empresa para realiza-
ção do evento denominado codifi cação de doenças CID 10, a ser realizado 
na cidade de Belém-PA no período de 23 a 27/03/2020, que foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 21/02/2020 às 10h00 (Horário de Brasília) no 
site: www.comprasnet.gov.br. Outro sim, informamos que a licitação será 
aberta as 10:00 horas do dia 09/03/2020
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 526912
ERRATA DE LICENÇA MATERNIDADE
Retifi ca-se a Portaria n° 252/14.02.2020, publicada no DOE 
N°.34.120/17.02.2020, referente a servidora  PAULA OLIVEIRA DA 
SILVA MARZULLO MAIA, matrícula n°. 5940379-1.
Onde se lê: PAULA OLIVEIRA DA SILVA MARGULLO MAIA
Leia-se : PAULA OLIVEIRA DA SILVA MARZULLO MAIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 527146

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2019.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DESARMADA E ARMADA NAS 
INSTALAÇÕES DA SESPA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE RE-
FERÊNCIA - ANEXO I, O QUAL É PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL PARA 
FORNECIMENTO NOS PRAZOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO REFERIDO 
TERMO, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 06/03/2020 às 
09h30min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo 
Federal – UASG: 925856, por motivo de readequação do Edital devido 
aos questionamentos apresentados. Outrossim, informamos que posterior-
mente será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2020.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 527053

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2019/644831.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS E MATERIAIS TÉC-
NICOS, por meio de Demanda Judicial, para atendimento do paciente GIL-
BERTO FERREIRA CASTRO, contemplado através da Ação Judicial - Proces-
so nº 0003869-772017.8.14.0076.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOTECH IMPORTAÇÃO. E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE- EPP.
CNPJ Nº: 29.458.690/0001-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 1.048.608,52 (um milhão e quarenta e oito mil e seiscentos e 
oito reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá),   21 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 527182

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/
SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 037/SESPA/2019, no valor 
total de R$ 1.467.000,00  (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil 
reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material 
de consumo odontológico (kit odontológico adulto e infantil) para atendi-
mento das demandas da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.

EMPRESA VENCEDORA:
POLYMEDH EIRELI,  CNPJ  63.848.345/0001-10,  foi a vencedora dos itens 
01 e 02,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 1.467.000,00  (um 
milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 037/SESPA/2019: R$ 1.467.000,00  
(um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil reais).
Belém (PA),  20 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526868

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2020 ao Contrato 054/2019-EMPRESA HZ-CO-
MÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE 
PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP
PROCESSO: N°. 2020/51701.
Objeto: Atualização ao exercício de 2020 - Dotação orçamentária: 908290; 
Elemento de Despesa: 339033; Fonte: 0103006359; Ação:260220
Assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527145
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 029/2019- PAFIL CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA-Proc. Nº 2020/52058.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Atividade 
Funcional: 908338;8288;8302;8304;8289 Elemento de Despesa: 339039 
Fonte de Recurso: 0103;0149;0349;0132;0332;0269;0369 Ação: 258737
Data da assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527156
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 044/2019- EMPRESA 
EMAR TÁXI AEREO LTDA-Proc. Nº 2020/51907.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Atividade 
Funcional: 908288 e 908309 Elemento de Despesa: 339033 Fonte de Re-
curso: 0103006355 Ação : 261503
Data da assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527123
Apostilamento 001/2020 ao Contrato 051/2019-EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
-PRODEPA -PROCESSO: N°. 2020/51727.
Objeto: Atualização ao exercício de 2020 - Dotação orçamentária: 908238; 
Elemento de Despesa: 339140; Fonte: 0103002877; Ação:260923
Assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527133
Apostilamento 001/2020 ao Contrato 050/2019-EMPRESA C M S 
DOS SANTOS EIRELI - PROCESSO: N°. 2020/51763.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020 - Dota-
ção orçamentária: 908288; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0103; 
Ação:261658
Assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527135
Apostilamento 001/2020 ao Contrato 063/2019 - EMPRESA M M 
SILVA DE FREITAS-ME-PROC: N°. 2020/51662
Objeto: Adequar dotação orçamentária ao exercício de 2020 - Dotação 
orçamentária: 908288; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0103; 
Ação:260309
Assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527132
Apostilamento 001/2020 ao Contrato 031/2019- COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
PROCESSO: N°. 2020/52026.
Objeto: Atualização ao exercício de 2020 - Dotação orçamentária: 908338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0103002156; Ação:260737
Assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527149
Apostilamento 001/2020 ao Contrato 046/2019- WHITE MAR-
TINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA - PROCESSO: N°. 
2020/51855.
Objeto: Atualização ao exercício de 2020 - Dotação orçamentária: 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e 339039; Fonte: 0103; Ação:261431
Assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527128
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 024/2019- ROSA HELENA 
SILVA NÓBREGA-MEI–TELETEL-BELÉM-Proc,2020/52091
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Atividade 
Funcional: 908338 e 908288 Elemento de Despesa: 339039 Fonte de Re-
curso: 0103 Ação : 260960
Data da assinatura: 21/02/2020
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527169

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIB/SESPA Nº 04, de 18 de fevereiro de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3, que consolida as normas 
sobre as Redes do Sistema Único de Saúde.


